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Abstrakt

Cílem této práce je navržení využití algoritmů strojového učení pro vytvoření modulu predik-

tivní údržby. Práce se zabývá algoritmy shlukové analýzy za účelem analýzy vstupních dat a jejich

možným využitím v prediktivní údržbě. Práce popisuje aplikaci jednotlivých metod na data ze

simulátoru výrobní linky (od firmy mySCADA s.r.o.) a na umělá data. Závěrem práce je návrh

využití popsaných metod v modulu prediktivní údržby pro detekci anomálií a predikci poruchových

stavů.

Abstract

This thesis aims to propose the use of machine learning algorithms to design a predictive

maintenance module. Cluster analysis algorithms are examined to analyse input data and to decide

about their possible utilization in predictive maintenance. The work describes the application of

several methods on the data from the production line simulator (company mySCADA s.r.o.) and

artificial data. The conclusion of this thesis is a proposal of usage of described methods in predictive

maintenance module to detect anomalies and predict fault states.
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Prediktivní údržba, strojové učení, shluková analýza, detekce anomálií

Key Words

Predictive maintenance, Machine learning, Cluster analysis, Anomaly detection

Zkratky

PCA - Principal Component Analysis

TPS - Toyota Production System

IMSS - Intelligent Maintenance Support System

IIMSS - An Integrated Intelligent Management Support System

IDSS - Intelligent Decision Support System

CPN - Causal Probability Network, neboli Bayesovské sítě

HUGIN - Handling Uncertainty In General Inference Network

ART - Adaptive Resonance Theory

STR - string, datový typ, typicky sekvence znaků

INT - integer, celočíselný datový typ

BOOL - boolean, logický datový typ

CF - cílová funkce

BMU - best matching unit

Značení

CX - kovarianční matice stavu X

λi - vlastní čísla matice

vi - vlastní vektory matice

X - matice středních hodnot

σx - směrodatná odchylka matice X

wij - váhy

s(i) - silueta

SC - siluetový koeficient

CH - Calinski-Harabaszův koeficient

µ - koeficient učení

µj - centroid pro metodu k-Means

βij(k) - topologické okolí BMU (SOM)

σ(k) - poloměr topologického okolí BMU (SOM)

α(k) - koeficient učení v SOM

N - počet vzorků

QE - střední chyba kvantizace
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1 Rešerše

1.1 Prediktivní údržba

Téma údržby rezonuje celým výrobním sektorem. Ačkoli se v jednotlivých odvětvích čísla liší,

celkové náklady na údržbu se pohybují v rozmezí 15−60% [1]. Údržba se definuje různě, například

dle normy ČSN EN 13306 je to kombinace všech technických, administrativních a manažerských

opatření během životního cyklu objektu, zaměřených na jeho udržení ve stavu nebo jeho navrácení

do stavu, v němž může vykonávat požadovanou funkci [2].

K údržbě lze přistupovat několika způsoby. Tradiční metoda v anglické literatuře označovaná

jako Run− To− Failiure Maintenance, také Break −Down Maintenance, představuje jakousi

první generaci v přístupu k údržbě. Jak vypovídá název, přístup je založen na rychlé opravě po

poruše. Hlavní nevýhodou tohoto přístupu jsou neplánované odstávky, což je problém zejména

v sériové, nebo hromadné výrobě. Další nevýhodou může být omezená dostupnost náhradních

dílů. Při neplánované údržbě nelze držet efektivní množství a druh potřebných náhradních dílů

a tím pádem dochází buď k držení zbytečného množství skladových zásob, nebo k prostojům při

opravách poruch. [3][1]

Další přístup, který se začal objevovat asi v polovině minulého století, je preventivní údržba

(angl. Preventive Maintenance) a představuje druhou generaci v oboru údržby. Tyto metody jsou

založeny na pravidelných prohlídkách zařízení v předem stanovených intervalech. Základním kri-

tériem pro plánování je čas, po který je zařízení v provozu. Tento přístup je dodnes rozšířený

v provozech s nízkou automatizací. Programy preventivní údržby jsou většinou dány vnitřními

předpisy firmy a předepisují zejména čištění, mazání a kontrolu opotřebení dílů. [4][1]

Třetí generaci představuje prediktivní údržba (angl. Predictive Maintenance). Stejně jako v před-

chozích případech existuje velké množství variant. Obecně lze říci, že je metoda založena na aktiv-

ním monitoringu skutečného stavu zařízení a jeho využití k maximalizaci intervalů mezi potřebnými

údržbářskými zásahy. Běžně se sledují vibrace, teploty, elektrické veličiny, výkony, apod. Hlavní vý-

hody správně nastavené prediktivní údržba jsou snížení nákladů spojené s nepotřebným servisem a

výměnami dílů, redukce prostojů stroje a snížení nákladů spojenými se skladováním přebytečných

náhradních dílů. [1][5]

Prediktivní údržba je úzce spojena s komplexním monitorováním procesů, a to nejen ve vztahu

k údržbě, ale zejména ve vztahu k řízení kvality. Prediktivní údržba je také součástí konceptu

štíhlé výroby (angl. Lean Production). Metody štíhlé výroby se zaměřují na odstranění aktivit,

které nepřidávají hodnotu (plýtvání), a to jak ve výrobě, tak v managementu. Plýtvání ve výrobě

lze rozdělit do několika skupin [6][1]:

1. velké zásoby,

2. prostoje, čekání,
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3. nadbytečná výroba,

4. neefektivní kontrola kvality,

5. opravy a přepracování, zmetky,

6. neefektivní pohyby a manipulace,

7. nevyužitá kreativita pracovníků,

8. neefektivní údržba.

Celý koncept lean vychází z Toyota Production System (TPS), který byl po druhé světové

válce vyvíjen v Toyota Motor Company. TPS se jako první zabývá identifikací zdrojů plýtvání

a jejich efektivním odstraněním [6]. Na TPS dále navazují další metody, jako 5S, Kaizen, Just-In-

Time, Kanban, Total Productive Maintenance, Six Sigma, 3M, Jidoka. Každá z těchto metod se

zabývá určitou částí výrobního procesu: standardizace, inovace, plánování výroby, řízením kvality

a kontrolou, údržbou, atd. [7].

1.2 Metody prediktivní údržby

Zádkladní metody prediktivní údržby lze rozdělit do skupin:

• znalostní - na základě zkušeností a znalostí procesů a strojů,

• analytické metody,

• Petriho sítě,

• Bayesovské metody,

• fuzzy metody,

• neuronové sítě.

Vybrané metody budou představeny v rešerši.

1.2.1 Znalostní metoda - IMSS

Mezi prvními, kteří se zabývali problematikou preventivní údržby, byl například Ming Rao

s týmem kolem roku 1990. Zabývali se tvorbou podpůrného systému pro chytrou údržbu systémů

kontroly a řízení letového provozu, který nazvali: Intelligent Maintenance Support System (IMSS).

Zásadním bodem byla detailní expertní analýza stávajícího stavu, která následně poskytla potřebné

„know-how“ pro tvorbu systému, který je založen na znalosti dané problematiky. IMSS lze popsat

následujícími body [8]:

• Cíle systému - minimalizace nákladů, maximalizace zisku.
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• Stavy systému - počet stavových proměnných, náhradních dílů, jednotek v provozu, ...

• Metodika řešení - diferenciální rovnice, dynamické a lineární programování, teorie řízení, ...

• Systémové znalosti - nejistoty, možnosti investování do vybavení a jeho cena, životnost dílů,

cena údržby a provozu, cash-flow, četnost analýzy a kontrol, technologické predikce a možnosti

substituce dílů, ...

• Rozhodování - oprava, výměna, kontinuální monitoring, destruktivní/nedestruktivní kont-

rola, ...

• Modelovací funkce - technologické změny, daně a úrokové sazby, údržba, ...

• Plánování - kontinuální, diskrétní, konečné, nekonečné.

Jádrem IMSS je tzv. „meta-systém“, který na základně vstupních dat rozhoduje o spouštění

příslušných výpočetních algoritmů, naznačených v bodě metodika řešení. Jak je patrné z názvu,

systém slouží jako podpůrný prostředek pro rozhodování a plánování údržbových činností [8].

1.2.2 Analytická metoda - IIMSS

Kevin Xiaoguo Zhu v roce 1996 navrhl podpůrný systém pro inteligentní integrovaný manage-

ment údržby (An Integrated Intelligent Management Support System - IIMSS), který je založený

na datech získávaných ze senzorů integrovaných v důlním vozíku. Data ze senzorů jsou následně

zpracovávána znalostním modelem, který vyhodnocuje stav a optimalizuje interval údržby s ohle-

dem na minimální náklady. Dále také poskytuje včasná varování při neočekávaném stavu a za-

braňuje tak závažným poruchám [9]. Jde tedy o kombinaci znalostního datově založeného modelu

s vyhodnocovací analýzou.


[…]


Následná shluková analýza, která kombinovala metody PCA a k-Means potvrdila problematické

zařazování některých bodů dat z procesu do příslušných clusterů.

6.4 Shrnutí návrhu, využití a aplikace metody t-SNE

Shluková analýza t-SNE byla provedena dvěma způsoby: přímou aplikací algoritmu na vstupní

data a pozvolnou redukcí dimenzí vstupního datasetu nejprve metodou PCA a následně redukce

dimenzí a shluková analýza pomocí t-SNE.

Rozdíl ve výsledku těchto dvou přístupů se projevil zejména „těsnějším“ uspořádáním stavů

v jednotlivých clusterech pro metodu s postupnou redukcí dimenzí.

Oproti předpokladu, že postupné snižování dimenzí povede k lepší identifikaci jednotlivých

znaků ve stavech, nebylo touto metodou ani v datech ze simulátoru dosaženo výraznějšího zlep-

šení. Vytvořené clustery se sice jeví kompaktnější, ovšem nepodařilo se oddělit oranžový (status
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stanoviště 1) a červený (status stanoviště 2) cluster. Rozdíly mezi výsledky pro trénovací a testo-

vací data jsou dány nejspíše pouze počtem vzorků v datasetu. Stejně jako v předchozích metodách

dochází k zařazení „cizích“ bodů do clusterů, zejména stavy se statusem 0 se nachází ve všech

zobrazených clusterech.

6.5 Shrnutí návrhu, využití a aplikace samoorganizačních map

Analýza samoorganizační mapou představuje nejkomplexnější nástroj použitý v této práci.

Parametry algoritmu byly optimalizovány pro data ze simulátoru a následně beze změny použity na

analýzu umělých dat. Kromě parametrů výpočtu byl zkoumán také vliv způsobu učení na výsledky.

Pro umělá data neměl způsob učení výrazný vliv na výsledek, ovšem pro data ze simulátoru

bylo dosaženo výrazně lepších výsledků, pokud byly stavy (řádky vstupní matice X) promíchány

v náhodném pořadí. Způsob učení měl v tomto případě vliv zejména na míru oddělení vytvořených

clusterů.

Pro umělá data bylo i v tomto případě dosaženo výborných výsledků, všechny clustery jsou od

sebe výrazně odděleny a nedochází k „míchání“ stavů do cizích clusterů.

Pro data ze simulátoru bylo touto metodou dosaženo oddělení všech tří clusterů, ovšem stále

dochází k výskytu „cizích“ stavů v jednotlivých clusterech.

Jelikož nebylo možno ani jednou metodou rozdělit data do shluků tak, aby se v daném shluku

nacházely pouze stavy se stejným statusem stanoviště, lze konstatovat, že takový dataset nelze

použít ke spolehlivé predikci budoucího vývoje. Důvodem může být to, že stav použitý k definici

statusu stanoviště není kompletní, nebo fakt, že generátor náhodných hodnot, který simulátor řídí,

neposkytuje dostačující vzory v datech pro jejich jednoznačné clusterování.

Dalším krokem bylo tedy zjistit, zda lze upravit stav z dostupných veličin tak, aby byly vzory

v datech zvýrazněny. První ze zkoumaných možností byla transformace stavu do polynomiálního

kernelu:

X =


X2

1,1 X1,1X1,2 X1,1X1,3 X1,1Xi,4 X2
1,2 . . . X2

1,4

X2
2,1 X2,1X2,2 X2,1X2,3 X2,1X2,4 X2

2,2 . . . X2
2,4

...
...

...
...

... . . .
...

X2
N,1 XN,1XN,2 XN,1XN,3 XN,1XN,4 X2

N,2 . . . X2
N,4

 (33)

Tímto přístupem bylo dosaženo výrazného zhoršení výsledků, a tudíž nebyl v této práci dále

rozvíjen.

Druhým přístupem bylo vytvoření stavu i s pomocí hodnot na předchozím stanovišti, jak je

popsáno v odst. 4.2.5. Ani touto metodou nebylo dosaženo lepších výsledků.

Kromě shlukové analýzy statusů stanoviště byly také analyzovány alarmy vyskytující se ve

stejných clusterech. Byly formulovány některé obecné společné znaky stavů vyskytujících se v jed-

notlivých clusterech.
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6.6 Shrnutí modulu prediktivní údržby

V této části bylo představeno možné využití poznatků získaných shlukovou analýzou v praxi a

byl navržen základ modulu prediktivní údržby s využitím shlukové analýzy.

Jelikož jsou alarmy, které řídí průběh ostatních veličin, generovány náhodně, nelze určit do-

statečně dlouhodobé trendy, které by ukazovaly na postupné opotřebení jednotlivých komponent,

a tudíž nebylo praktické využití dat realizováno. Byla popsána metodika získávání veličin potřeb-

ných k realizaci modulu prediktivní údržby a bylo demonstrováno její využití pro simulovaná data.

Realizace kompletního modulu pro prediktivní údržbu byla popsána teoreticky.

6.7 Závěr - cíle diplomové práce

V souladu se zadáním byly v diplomové práci navrženy algortimy nesupervizorovaného strojo-

vého učení pro monitorování a vyhodnocování stavů. Byla provedena rešerše dostupných metod.

Na základě analýzy dat simulovaného výrobního procesu poskytnutého firmou dodávající řešení

sběru a vizualizace dat byl následně navržen základ metodiky využití pro reálné aplikace a na

těchto datech demonstrován.

Povedlo se ověřit předpoklady využití jednotlivých metod pro data z výrobních procesů a na-

vrhnout metodiku pro využití těchto metod pro prediktivní údržbu.

Nepodařilo se v datech z procesu nalézt dostatečné funkční závislosti k tvorbě plně funkčního

modulu pro prediktivní údržbu. Práce na tomto modulu bude dále pokračovat ve spolupráci s fir-

mou mySCADA s.r.o., která ho v budoucnu chce integrovat do svého systému pro sběr a vizualizaci

dat.
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