Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: **NÁVRH VYUŽITÍ STROJOVÉHO UČENÍ V MODULU PREDIKTIVNÍ ÚDRŽBY**
Jméno autora: **Bc. Kateřina Märzová**
Typ práce: **diplomová**
Fakulta/ústav: **Fakulta strojní (FS)**
Katedra/ústav: **Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky**

Vlastní téma a konkrétní úkoly DP vyplynuly z dlouhodobé spolupráce našeho pracoviště s etablovaným výrobcem a dodavatelem ekosystému pro monitorování výrobních procesů i objektů.

Kromě problematiky zpracování dat a strojového učení pro prediktivní údržbu bylo potřeba, aby diplomantka nastudovala poskytnutou technologii (včetně průmyslového simulátoru a procesu, prezentováno např. i na veletrhu v Hannoveru) a analyzovala generovaná data.

Obtížnost řešení DP spočívala také v potřebě vyhodnotit využitelnost moderních algoritmů s ohledem na skutečné možnosti, které nám data z monitorovaného procesu pro prediktivní údržbu nabízí.

Diplomantka během studia prokázala porozumění principům strojového učení a logicky zvolila oblast shlukové analýzy a samoorganizačních sítí, tj. nesupervizorovaného učení.

Ve výsledku kolegyně navrhla i základ koncepce modulu prediktivní údržby s využitím aplikovaných algoritmů pro studovaný proces a data poskytnutá průmyslovým partnerem.

Na tématu kolegyně pracovala zodpovědně a samostatně, rozšiřovala si znalosti nabyté při výuce a tyto potom ve své diplomové práci vhodně využila.

Poznatky, které z práce vyplývají pro využití nesupervizorovaných algoritmů jsou přínosné i pro další průmyslovou spolupráci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

doc. Ing. Ivo Bukovský, Ph.D.